Probat ergo primo ratione tali, quia si per daemonem aliquem ejiciebat alios, sequitur quod divisio esset inter eos; et sic non posset diu stare potestas diaboli, et ex hoc sequitur adventus Christi, per quem potestas daemonis debebat auferri. Unde dixit eis: *Omne regnum in se et contra se divisum*; utpote per discordias principum, contra se alternatim pugnatium, *desolabitur*; et dissipabitur; *et omnis civitas vel domus divisa contra se* per contrarias voluntates et operationes, *non stabit*, sed dissolvetur.

Nam secundum Salustium, concordia parvae res crescunt; discordia, maximae dilabuntur.

Inductionem facit in tribus: in regno, in civitate, in domo; secundum triplicem unitatem, sub qua vivunt homines. Aliqui enim vivunt tantum sub una lege vel jure, et hi per *regnum*; alii sub una consuetudine, et hi per *civitatem*; alii sub uno victu et societate, et hi per *domum*. item a *regno, civitate, et domo*, sumit exemplum, id est a jnagnis, mediocribus, et parvis; ut per hoc rationem suam ostendat fortiolem et sufficientem. Unde Chrysostomus: Nihil est in terra regno potentius; sed tamen per altercationem perit. Quid autem dicendum de civitate, vel de domo? Sive magnum, sive parvum fuerit, contra seipsum pugnant perit: haec Chrysostomus.

Sed, si *Satanas*, per me et ad meum imperium expellit et *ejicit Satanam*, daemonum regnum divisum est contra se, et discors sibi, quia contra se pugnant; et ergo regnum et potestas malitiae ipsorum stare non potest; et ita finis mundi erit, quia usque ad finem mundi stabunt hic, ad tentandum nos.

Regnum enim Satanae, est in malis hominibus, quos sibi subditos tenet, quod ante finem mundi non

### SEGON DEL CARTOIXÀ

Respon, donchs, {93d} lo Senyor al que ells pensaven, hi en açò la sua divinitat manifesta, perquè a Déu pertany les cogitacions hi secrets de nostre cor penetrar hi entendre.

#### [8. COM CRIST, AMB DUES RAONS, PROVA QUE EL DIMONI NO HA FET EL MIRACLE]

Que si ab un diable los altres lançava, seguex-se que entr-ells serien divisos; hi axí destròit lo seu regne hi la potestat del diable perduda, hi vengut lo rey Messies, qui devia destruir la potestat diabòlica. Hi per ço diu lo Senyor: «Tot regne divis destructió menaça, serà desolat hi del tot se va a perdre.» 5 10

Diu sant Hierònim: «Les poques coses se fan grans per concòrdia; hi les grans poques per discòrdia.»

En tres semblances fortifica lo Senyor la veritat de les sues paraules: en regne, en ciutat, hi casa; segons que en unitat qualsevol de aquestes tres coses se conserva; hi en divisió ve a total rohina. Declara per exemple com discòrdia porta desolació hi rohina en les coses grans, mijanes hi poques. Diu sanct Crisòstom: «No y ha en la terra cosa més potent que'l regne; hi per divisió se va a perdre. Què pensarem, donchs, de la ciutat hi de la casa? Qualsevol cosa gran o chica que dins si tinga discòrdia és prestament desolada.» 15 20

«Donchs, si per mi Sathanàs, hi perquè yo u mane, a Sathanàs lança, divis hi discorde és lo seu regne; hi per consegüent la sua destructió propinqua.» 25

4 hi entendre] Tot seguit, quant a VC, 319a, Roís de Corella omet una breu citació atribuïda a sant Joan Crisòstom sobre com la sospita dels fariseus sobre Jesús era irracional i, per tant, no s'atreuen a expressar-la per por a com poguera reaccionar la multitud creient. | 11-12 Diu ... discòrdia] Corella atribueix falsament aquest text a sant Jeroni mentre que en VC, 319a apareix referit a Sal-lusti. Per altra part, destaquem un cert to proverbial amb el joc de paraules «concordia/discòrdia», ja present en el text ludolfi: «Concordia parvae res crescunt; discordia maximae dilabuntur.», és a dir, «Les coses petites creixen amb la concòrdia; les grans es dissolen amb la discòrdia.» | 13-14 En ... paraules] Notem com Corella amplifica i retòrica, amb una referència de caire bèl·lic, la traducció respecte VC, 319a: «Inductionem facit in tribus.», és a dir, «El Senyor argumenta per tres coses.» | 16 total rohina] Tot seguit, quant a VC, 319a, Corella omet una breu glossa que indica com el regne es governa amb una llei; la ciutat té un mateix costum; altres formen una casa amb una mateixa companyia i aliments. | 25 destructió propinqua] A continuació, quant a VC, 319a, Roís de Corella omet una glossa que seguia el verset de Mt 12, 26 («I si Satanàs treu fora Satanàs, vol dir que està dividit i lluita contra si mateix. Com podrà durar, donchs, el seu reialme?»), la qual assenyala com el regne dels malvats estarà present fins la fi del món, per ordre de la justícia divina, per exercitar els homes i perquè s'acaben de complir les Escripures. Hi ha també una citació de sant Joan Crisòstom al voltant del poder de Satanàs sobre els homes que els converteix en súbdits.

### 32. DE L'ENDEMONIAT, CECH HI MUT

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

cessabit, tum propter divinse justitiae ordinationem, et hoc ad hominum excitationem; tum propter prophetiarum nondum impletionem.

Unde Chrysostomus: Quasi diceret: Regnum contra se intestino bello di visura, necesse est desolari; quod et in domoetin civitatividetur. Quocirca, et si Satanae regnum in seipsum divisum est, ita quod Satanus ab hominibus Satanam repellat, desolatio regni daemonum appropinquavit; regnum autem eorum in hoc est quod homines subditos tenent. Si igitur ab hominibus pelluntur, hoc non est aliud, quam regnum eorum dissolvi. Si autem adhuc in hominibus potestatem tenent, manifestum est quod regnum maligni adhuc stat, et non est contra seipsum divisum: haec Chrysostomus.

Moraliter regnum divisum, est anima hominis mali, cujus sensualitas rebellat rationi; et hoc regnum desolatur, quia Christus qui est veritas, inderecedit, et diabolus ingreditur. Item, per regnum inse divisum, signatur omnis congregatio, carens concordia et pace, in qua sunt duo Satanae, quorum quilibet nititur suam partem ampliare, ut sic possit alteri parti praevalere; et talis congregatio desolabitur, et concordia dissipabitur, quia si sint a se divisi, per contrarietatem effectuum non potest durare, sed deficit domus et congregatio eorum. Sed heu! vix inveniuntur aliqui homines, qui tantam concordiam habent in bono, quantam mali spiritus in malo. {319b} Cum enim sint infiniti et innumerabiles, omnes tamen in eo concordant, quod nihil nisi malefacere desiderant. Et utinam sic homines in bono concordarent, et ad faciendum bonum se mutuo animarent!

Deinde probat idem hoc secunda ratione, quae talis est. Ejusdem potestatis est ejectio daemonum per me et per filios vestros, sed illi, secundum vos, non ejiciunt daemona in principe daemoniorum, ergo nec ego. Unde dicit: *Et si ego in Beelzebub*, id est auctoritate principis daemoniorum, *ejicio daemona*, a corporibus obsessis, *filiis vestri*, id est exorcistae, secundum Bedam et Rabanum, vel Apostoli de eis nati, secundum Augustinum, et Hieronymum *in quo*, id est in qua potestate, *ejiciunt?* Quasi dicat: Cum non possitis attribuire ejectionem per filios vestros factam, nisi virtuti divinae, per consequens nec ejectionem factam per me. *Ideo ipsi judices vestri erunt*, scilicet exorcistae, vos condemnantes de mendacio quod dicitis contra me, quia si in virtute Dei ejiciunt, multo plus et ego, cujus oppositum mendaciter affirmatis, hoc daemoni attribuendo. Vel, Apostoli de eorum stirpe geniti, qui sibi bene conscii sunt nil malae artis a Christo didicisse, erunt judices eorum in futuro, scilicet

Moralment, diu sanct Crisòstom, lo regne en si divis és l'ànima del mal home, stan en ell la sensualitat hi la raó discordes. Va-se'n lo Senyor qui és veritat hi concòrdia hi entra-y lo diable. És encara discorde regne qualsevol congregació que no té pau hi concòrdia, en la qual hi ha dos diables, que vol cascú que la sua part prevalga; hi tal congregació ve a total rohina. Però és gran dolor que no-s troben hòmens axí en lo bé concordes, com en lo mal los dimonis, los quals, ab tot sien quasi infinits e innumerables, axí tots {94a} en fer mal són concordes, que altra cosa no desigen; hi los uns a-ltres se animen.

Prova après lo Senyor ab altra raó que no lança ab Sathanàs los diables, dient: «Ab una mateixa potestat lancen vostres fills los diables ab la qual yo-ls lance. Donchs, vostres fills, ab quina potestat los lancen? Los apòstols, fills vostres, lancen los diables; altres qui no-m seguexen en lo meu nom los lancen. En quina potestat fan aquestes obres?», quasi dient: «Com no pugau dir que ab potestat diabòlica vostres fills lancen los diables, per què dieu que ab Belzebub yo-ls lance? Hi per ço ells seran vostres jutges. Seran jutges los apòstols en lo final Judici, assessors de la mia sentència. Hi de present crehent en mi són jutges vostres, qui romaniu en vostra

1-3 *Moralment ... discordes*] Roís de Corella atribueix falsament aquest fragment a sant Joan Crisòstom mentre que en VC, 319a forma part de la glossa ludolfina. Observem, com s'ha dit en la nota prèvia, que l'autor valencià no ha inclòs una citació de sant Joan Crisòstom que aniria immediatament abans del fragment de què parlem. Corella opta per mantenir la referència a sant Joan Crisòstom, però no el seu contingut. | 16-19 *Los ... obres*] Tot seguit, Corella omet un fragment en què Beda i Raban Maur feien referència a què els «fills vostres» de Mt 12, 7 eren els exorcistes, mentre que sant Jeroni i sant Agustí deien que eren els apòstols.

## SEGON DEL CARTOIXÀ

VITA CHRISTI

assessione et approbatione iudicii; quia *sedebunt super sedes duodecim iudicantes duodecim tribus Israel*. Deinde elisa falsitate Pharisaeorum, astruit veritatem; quia ex quo non ejicit virtute diaboli, sequitur quod ejicit virtute Dei, cum aliud medium non possit dan. Dicit ergo: *Si*, id est quia, *in Spiritu vel*, ut ait Lucas, *in digito Dei ejicio daemonia*, et sic expello regnum diaboli, ut conclusum est ex praedictis, cum expulsio unius contrarii, sit introductio alterius, *profecto pervenit in vos regnum Dei*, id est ego Christus qui Deus debeo regnare in vobis, quare ergo me blasphematis? Vel, *regnum Dei*, id est tempus gratiae, ad merendum regnum gloriae, quod vobis offertur, dum per verba veritatis, et miracula potestatis praedicatur. Vel, *pervenit in vos regnum Dei*, id est aditus regni coelorum patefactus est vobis et credentibus.

### 9. ITEM, TRIPLICI RATIONE, PROBAT SE NON ESSE DIABOLI MINISTRAM

Probato ergo quod daemon non est actor miraculi, deinde consequenter probat Christus multipliciter, quod ipse non est minister diaboli, et prima ratio talis est: Minister non est potentior actore, sed Christus potentior est diabolo, ergo Christus non est minister diaboli.

Hoc autem ostendit sic: Non enim, *potest quisquam intrare in domum fortis, domum suam custodientis, et bona ejus diripere, nisi prius*, tanquam fortior, *alligaverit fortem et tunc eo victo domum et vasa, arma et spolia illius diripiet*, auferet, et distribuet. Diabolus fortis est fortitudine naturalium bonorum, de quo scribitur in Job, quod *non est potestas super terram, quae ei comparetur*. — *Arma* ejus sunt astutiae et doli nequitiarum spiritualium, et omnes species peccatorum; *domus et atrium* ejus, est mundus in quo principabatur usque ad Salvatoris adventum; *vasa et spolia* ejus, sunt homines obsessi vel decepti a diabolo.